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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Msc né “M#ésuesi pér Arsimin Fillor”

Programi i studimit Master i Shkencave né “M&suesi pér Arsimin Fillor” mbulohet nga Departamenti i Edukimit
dhe Anglishtes, pjesé pérbérése e Fakultetit t& Shkencave Shoqérore né Institucionin e Arsimit t& Larté “Albanian
University” dhe &shté licencuar nga MASH me Urdhér nr.203, daté 8.05.2013. N& vitin akademik 2014-2015 ky
program studimi nuk ka pasur student t& regjistruar. Studentét e paré né kété program studimi u regjistruan né
vitin akademik 2015-2016 dhe numri i tyre &shté 8 studenté.

Departamenti i edukimit dhe i Anglishtes mbulon edhe nje program Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin Fillor” i
akredituar me kusht me Urdhér Nr.381, daté 08.07.2016, dhe dy programet Master Profesional n& Pedagogji me
profile “Didaktik&” dhe “Menaxhim Arsimi” q& jané akredituar me Urdhér N r.29, daté 31.01.2013. Referuar
Vleresimit t& brendshém t& institucionit dhe statusit t& programit né fjalé: Té diplomuarit n& kété program studimi
potencialisht ju mundésohet t& ushtrojné profesionin e tyre mésimdhénés né ciklin e ulét t& arsimit fillor. Ata,
mund t€ ushtrohen si specialisté t& larté n&é administratén shtetérore si eksperté t& fushés si dhe né role drejtuese
né institucione publike dhe jo publike. Ndjekja e programit t& studimit Master i Shkencave né “M&suesi pér
Arsimin Fillor” dhe pérftimi i diplomés né& két& fushé, I ofron mundési studentéve né& vazhdimin e studimeve
doktorale.

Organigrama e Institucionit i jep mundési qé té pérmbushé qéllimet dhe misionin pér té cilin &shté ngritur.
GRUPI 1 VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI:
1. Prof.as. dr. Marjana Sinani
2. Prof.dr. Gezim Dibra

Mé daté 31.05.2017, me Nr 160 prot, Institucioni ka paragitur prané ASCAL pérgjigje mbi Draft RVJ.

Grupi I Vlerésimit té jashtém pasi I lexoi me Kkujdes pé
pikave duke béré ndryshimin pérkatés né RVJ. Ndérsa pér pikat e tiera, GVJ jep mendimin e tyre né
lidhje me komentet e Institucionit:

Lidhur me pikén e paré: Grupi mendon se jemi shprehur lidhur me prespektivén e ketij masteri dhe
nuk ka shprehur se mungon orientimi shkencor né kété program studimi.

Ligji I ri e vendos taksative pér profesionin e mésuesit t& fillores ndjekjen e studimeve né master
professional dhe jo shkencor. Né master shkencor orientimi duhet t& jeté mé shumé drejt kérkimit
shkencor, duke lejuar studentét q& mbarojné Master professional té& vazhdojné nése duan Master
shkencor duke transferuar kredite sipas rregullores se vet& programit.

Lidhur me pikén dy paqéndrueshméri stafi: Nga vizita e béré né fakultet dhe né degén e burimeve
njerézore rezulton se ka pedagogé té cilét jané& pérfshiré né stafin akademik t& programit por qé nuk e
kané zhvilluar ato léndén. Kjo konfirmohet nga syllabuset t& cilat nuk korespondojné né emra
pedagogésh. Vet lista e pedagogéve qé mbulojné [éndét né programin e studimit né RVB né faqe 46:47;
pér vitin e paré 2015-16 nuk rezulton se &shté e sakté. Késhtu lénda “Media né mésimdhénien e gjuhés
shqipe” aty shkruan se mbulohet nga pedagogu A. Cipa ndérsa né syllabus &shté Q. Dushku; “Gjuhé e
huaj” shkruhet se mbulohet nga G. Taraj, ndérsa né syllabus &sht& B. Kurti; “Metodat dhe materialet n&
mésimdhénien e matematikés: mbulohet nga E. Hoxha ndérsa né syllabus &shté S. Rapo; “Drejtim
shkolle” mbulohet nga Q. Dushku ndérsa né syllabus &shté E. Mato; “Sociologji edukimi” mbulohet
nga B. Cali ndérsa né syllabus éshté E. Mato.

Lidhur me literaturén dhe bibliotekén mendojmé se aktualisht kjo &shté gjendja. GVJ nuk ka shkuar
né institucion pér t& kontrolluar procedurat e realizimit t& procedurave financiare pér sigurimin e
literaturés por si &shté gjendja aktuale. Numri I librave pér kété program studimi &shté shumé 1~

Fy

reduktuar,jka student t& regjistruar nga ky program studimi. / z
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Lidhur me financimin e kérkimit shkencor: GVJ mendon se aktualisht kjo &shté gjendja. Ne nuk
kemi shkuar pér t& kontrolluar procedurat e sigurimit t& financave pér kérkimin shkencor por si éshté
gjendja aktuale: Asnje lek I planifikuar né€ buxhet (fage 34 RVB).

Lidhur me pikén pér planin mésimor né llogaritjen e ngarkesave dhe krediteve: GVJ nuk mendon
se eshte lapsus I departamentit por konkluzioni yné éshté se ka njé munges€ serioziteti ose mosnjohje
né percaktimin e krediteve né perputhje me orét totale q& duhet t& keté nj€ 1énd€ pér studentin ose q&
miratimi né department I planit mé&simor &shté formal.

Lidhur me pikén pér programin e studimit si format: GVJ nuk ka theksuar se nuk jané kéto elemente
né raportin e vlerésimit apo edhe né rregullore, por mendojmé se njé program studimi sipas shtojcés s&
Udhezimit Nr 14 i MASH daté 03.04.2008 1 ka t& gjithé kéto elemente pavarésisht se jané& apo nuk jan&
né rregullore apo né raport. Elementet jané: 1.Emertimi; 2. Vendimi I organeve pérgjegjése; 3.
Objektivat formuese dhe karakteristikat e programit (a,b,c); 4. Struktura akademike pérgjegjése dhe
strukturat ndihmese; 5. Kuadri I pérgjithshém formues I programit; 6. Personeli akademik g€ realizon
programin. 7. Plani mesimor. 8. Programet e studimit q¢ mundésojné pranimin né programin e studimit.
9. Infrastruktura né dispozicion t& programit. 10. Kriteret specifike t& pranimit t& studenteve. 11. Tarifa.
12. Financime té tjera. Tek ju eshte vetem plani mesimor ose nuk &shté paragitur programi me t& gjith&

elementét.

Lidhur me raportin mes léndéve Bachelor dhe Master: GVJ mendon se né térésin& e programit jan&
8 léndé gé jané né dy programet ose meqense jané disa léndé me zgjedhje mund t€ zbresin deri né 5
1éndé. Né& totalin prej 16 1éndésh t€ programit Master kjo shifér prej 5 léndésh ose 8 nuk &shté e
pakonsiderueshme, pavaresisht se cfaré njohurish jepen. T& paktén t€ ishte ndryshuar emértimi I tyre.

1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit
Pjesa pérshkrimore

Programi i studimit Msc. n& “Mé&suesi pér Arsimin Fillor” ka si mision: Pérgatitjen e specialistéve t& larté pér
mésimdhénie né ciklin e ulét, pér drejtues t& institucioneve dhe organizmave t€ edukimit si dhe pér t€ kryer
studime té& avancuara né fushén e edukimit dhe administrimit té tij.

Objektivat e kétij programi studimi synojné t& pégatisin mésimdhénés né ciklin e ulét t& arsimit fillor, specialisté
t& larté t& administratés shtetérore, eksperté té& fushés si dhe né role drejtuese né pozicione publike dhe jo publike;
mundési pér vazhdimin e studimeve doktorate. Kéto objektiva synohen t€ arrihen nép&rmjet veprimtarive
akademike t& formimit t& pérgjithshém, t& formimit karakterizues, dhe aftésimit praktik. Studentét g€ do t&
ndjekin kété program studimi parashikohet t’i realizojné kéto veprimtari gjaté dy viteve akademike kundrejt njé
sasie prej 120 kreditesh ECTS.

N& njé kuadér t& pérgjithshém objektivat dhe géllimet e kétij programi studimi synojné t& pérshtatin kurrikulén
dhe metodologjing, si t& mésimdhénies dhe t& formimit specifik t& studentit, n€ ményré té tillé q& t& behet e
mundur pérshtatja e mésuesit t& kérkuar me ndryshimet shogérore dhe ekonomike t& vendit, duke nxjerré nga ky
program studimi, student& g€ t& ken& mundési t€ kryejné detyra t€ ndryshme né kuadrin shogéror

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret = ~ Vlerésimi sipas standardeve _
Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né Konfirmojmé qé: Programi “Master shkencor
pérputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit; Mésues n& Arsimin Fillor” &shté ndértuar né
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né pérmbushje té géllimit dhe misionit t& institucionit.

pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin

Konfirmojmé qé: Programi “Master shkencor
Mésues né Arsimin Fillor” bazuar né misionin dhe

¢ institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& objektivat e tij ishte né pérmbushje té nevojave i€
kombit. tregut té punés né kohén kur éshté licensuar, por ky .
£/ [ [/
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tregues me Ligjin e ri té Arsimit té Larté 80/2015
pér nivelin e dyté té studimeve né Arsimin Fillor
éshté zbehur,

Konfirmojmé qé: Programi “Master shkencor
Mésues né& Arsimin Fillor” orientohet nga tendencat
¢ zhvillimit ekonomik t& vendit q&

reflektohet relativisht né kurrikulén e programit té
studimit dhe programet e léndéve pérkatése,
formuluar nga institucioni n& Kapitullin “Qellimet
dhe Objektivat™

Rezulton gé: “Master shkencor Mésues né Arsimin
Fillor” déshmojné vullnetin e institucionit pér
ruajtien e vlerave kulturore t& kombit dhe
pérmbushin ambicien e institucionit.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t& institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim té institucionit;

Programi i studimit i ciklit t& dyt& “Master i
shkencave né Mésuesi pér Arsimin Fillor” éshté
pérshtatur né pérputhje me strategjiné e zhvillimit
institucional.

Programi i studimit &shté pérshtatur me kriteret e
pércaktuara né& strategjiné e institucionit,
veganérisht me pikén 2, “Mésimdhénia, kurrikula,
mésimnxénia”.

Standardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té studimeve éshté
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit éshté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe té
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Rezulton qé: Programi i studimit i ciklit t& dyté
“Master i shkencave né Mésuesi pér Arsimin Fillor”
&shté né pérputhje dhe konform me ligjin e Arsimit
e Larté, aktet nénligjore, Statutin dhe Rregulloren e
Universitetit.

Konfirmojmé qé emértimi i programit t€ studimit
gshté né pérputhje me nivelin 7 t¢ Kornizés
Shqiptare té Kualifikimit.

Standardi L11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve, té rezultateve té

mésimdhénies dhe té té nxénit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njg plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe té t& nxénit.

Rezulton se Institucioni ka né vémendjen e tij
pérmirésimin e vazhdueshém 1€ programit té
studimit ka ndérmarré hapat e nevojshém pér cilési
gjithnj& e mé& t& larté t& kétij programi.

Rezulton se Institucioni ka hartuar njé& plan
strategjik pér pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies dhe t& nxénit duke synuar
kombinimin e nivelin teorik t€ programit me até&
praktik, duke futur teknologjité e reja t& mé&simit dhe
té nxénit, duke shtuar motivimin pér kérkim
shkencor. Institucioni ka njé plan strategjik pér sa i
pérket zhvillimit t& tij, i cili &shté i vlefshém pé&r njé
periudhé 5 vjecare dhe pérmban t& gjitha drejtimet e
studimeve gé& ofron.

Konkluzionet e vlerésimit:

Konfirmojmé se pérmbajtja e Programit t€ Studimit Master i Shkencave né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”
gshté népérputhje me kriteret e pércaktuara nga Ligji nr.9741 “Pér Arsimin e Larté né Shqip&ri” (indryshuar)
dhe aktet nénligjore né fugi, si udhézimet, né mbéshtetje té& tij. Programi i studimit i ciklit t& dyt& Master i
shkencave né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” &shté pérshtatur né pérputhje me strategjin€ e zhvillimit
institucional.

Ky program studimi né kohén kur &shté hartuar ishte né pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me
zhvillimin ekonomik t&€ vendit dhe nuk binte ndesh me interesat kombétare. Sot né kushter e reja té krijuara”
pas daljes sé Ligjit té ri Arsimit té Larté mendojmé se Masteri i Shkencave né “Mésuesi pér Arsimin Fillor™
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duhet té orientohet pér té kryer studime/kérkime té avancuara né fushén e edukimit dhe administrimit té tij.
Ky program studimi synon q& nepé&rmjet formimit shkencor t& studentéve t& krijojé baza té géndrueshme
njohurish pér t& vazhduar mé pas me studimet e ciklit t& treté_doktoratés, duke pérfshiré aftésimin pér

kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né ciklin e
treté t€ studimeve.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)
Pjesa pérshkrimore

Fakulteti “Shkencat Shoqérore” &shté njé nga tre fakultetet e IAL Albanien University. Fakulteti ka n& pérbérjen
e tij 4 departamente Fakulteti ofron programe t& studimeve té llojeve dhe niveleve t& ndryshme né pérfundim té
t& cilave pérfitohet diplomé sipas ciklit pérkatés. Fakulteti pérbéhet nga autoritetet drejtuese, organet drejtuese,
njésité bazé mésimore - shkencore dhe nga administrata.

Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes &shté njé nga 4 departamentet e ketij fakulteti. Departamenti mbulon
programet e studimit te nivelit bachelor, master profesional dhe master shkencor si edhe eshte “Masteri shkencor
ne Arsimin Fillor”

Té dhéna t& pérgjithshme pér organizimin e AU, bghen publike dhe né website, dhe manifestet e ndryshme qé
Universiteti publikon ¢do fillim viti akademik. Baza e t& dhénave si dhe e stafeve akademike dhe administratés
s€ Universitetit ndodhet e dokumentuar dhe rifreskohet ¢do fillim viti akademik nga Zyra e Burimeve Njerézore,
e cila funksionon si hallké ndérlidhése midis Fakulteteve, Departamenteve dhe t& gjitha njésive té tjera bazé qé
funksionojné né Universitet sipas Statusit dhe Rregullores s& Institucionit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Fakulteti, Organizimi hierarkik i Fakultetit

Fakulteti i Shkencave Shogérore &shté njé nga njésité e IAL Albanian Univerity g€ organizon dhe drejton
mésimdh&nien dhe kérkimin shkencor. Fakulteti ofron programe té studimeve & nivelit t& paré€ bachelor, dhe té&
dyté Master Profesional dhe Shkencor n& pérfundim t& té cilave pérfitohet diplomé sipas ciklit pérkatés.
Autoritetet drejtuese jané Dekani, Z&vendés Dekani, Pérgjegjésit e departamenteve dhe Drejtuesi i Qendrés
kérkimore. Organ drejtues &shté Késhilli i Fakultetit. Aparati administrativ i Fakultetit pérbéhet nga Sekretaria
mésimore dhe nga personeli ndihmés. Struktura organizative, pérbérja, funksionimi dhe t& tjera ¢éshtje q& lidhen
me t€ jané t& pércaktuara né rregulloren e fakultetit.

Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti ka 4 departamente Departamentin e Edukimit dhe Anglishtes, Departamentin e Psikologjis& s&
Pérgjithshme, Departamentin e Shkencave Politiko-Administrative dhe Departamentin e Shkencave Juridike.
Numri i stafit akademik efektiv né Departamentin e Edukimit dhe Anglishtes aktualisht éshté: 14 pedagog efektiv
(2 Prof. Asoc; 9 Dr.; 2 Doktorante né Proc. dhe I Msc.). Ndérkohé qé numri i stafit akademik me kontraté éshté
18 (1 Prof. Dr.; 1. Profesor akademik, 4 Prof. Asoc.; 4 Dr.; 3 Dr. Proc dhe 5 Msc). Numri i pedagogéve ka
ndryshuar gjaté periudhés 2 vjecare té studimit té kétij masteri pér arsye largimesh té pedagogéve apo kalimesh
nga pedagog me kontraté né pedagog efektiv.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Werésxmlmpasstandardeve
fuqi, pér

;-:S,tandéi-’aifkﬁteret e L
Standardi 112 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore
érmbushjen e misionit té tij. o

o g s ; e AU organizohet né ményré gé t& Béjé sa mé efektiv
Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré gé t& arritien e misionit bazé té& tij, mésimdhénies, dhe

pérmbushé misionin e tij; arrit i : ;
o R 2 ) jen e objektivave bazé t& paraqitura né Statut dhe
Kriteri 2 Institucioni ka sé& paku dy Fakultete; Rregulloren e ti,

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo Konfirmojmé qé Albanian University ka né pérbérjen

gakultet ka, tSé paku, tri € tilla, nga té cilat dy e tij 3 Fakultete, Fakulteti i shkencave Shoqérore né t&
[ e cilin bén pjesé edhe Departamenti i Edukimit dhe
/] [ 7
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Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérb&het nga, sé paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t& mir&pércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet té keté né pérbérje t&
tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndér t€ cilét t€ paktén 3 duhet t€ jené me gradén
shkencore “Doktor”.

Anglishtes, Fakultetin e Shkencave Mjekésore si edhe
Fakultetin e shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike.
Konfirmojmé qé Fakulteti i Shkencave Shogérore ka
né pérbérje t€ tij kéto njési bazé: Departamentin e
Edukimit dhe

Anglishtes, Departamentin e  Psikologjisé &
Pérgjithshme, Departamentin i Shkencave Politiko-

Administrative dhe Departamentin e Shkencave
Juridike.

Rezulton se t& gjitha njésité bazé t& Fakultetit t&
Shkencave Shoggrore, operojné me nga njé rregullore
t€ vecanté, né té cilat

pércaktohen objektivat dhe misionet.

Rezulton se Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes,
ka njé staf akademik q& i plotéson kriteret e vendosura
né Ligjin mbi

Arsimin e Larté. Numri i stafit akademik efektiv né
Departamentin e Edukimit dhe Anglishtes ka
ndryshuar nga largimet apo edhe kalimet nga
pedagog me kontraté né efektiv. Aktualisht jané 14
pedagog efektiv (2 Prof. Asoc; 9 Dr.; 2 Doktorante né
Proc. dhe 1 Msc,). Ndérkohé qé numri i stafit
akademik me kontraté éshte 18 (I Prof Dr.; 1.
Profesor akademik, 4 Prof Asoc.; 4 Dr.; 3 Dr. Proc
dhe 5 Msc)
drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e

| Standardi I1.3 - Njésité e institucionit angazhohen
programeyve té studimeve, .

Rezulton qé: njésité bazé dhe stafi akademik q&
mbulon programin e studimit jang t& ndérgjegjshme
pér pérgjegjésité q& kané né lidhje me realizimin e
programeve g€ ofrojné, konkretisht t& programit t&
studimit “Master Shkencor N& M&suesi n& Arsimin
Fillor”, Ata pércjellin standarte n& punén e tyre duke
ndikuar né realizimin e misionit, objektivave dhe mbi
t€ gjitha realizimin e njé mésimdhénieje cilésore dhe
bashké&kohore.

Rezulton gé: Njésité bazé pérfshihen né rekrutimin e
personelit akademik t& nevojshém, sipa procedurave t&
pércaktuara né rregulloren e institucionitdhe t& njésisg,
duke insistuar né formimin akademik adeguat t&
pedagogéve t€ cilét pritet t&€ pérmbushin cilésisht
programin,

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kané pér
realizimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né&
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Konkluzionet e vlerésimit:

Konfirmojmé se programi i studimit Master i Shkencave né “Mé&suesi pér Arsimin Fillor” &shtg né pérputhje
me misionin dhe strategjing e zhvillimit t& institucionit dhe se egziston njé strukturé e brendshme funksionale
qé bén t&€ mundur t& pérmbushé qéllimet e misionit t& institucionit konform ligjit. Njésite bazé té institucionit
qofté ato administrative dhe ato akademike e kerkuese, bashkeveprojné né funksion té rritjes se cilésisg,
rekrutimit t& stafit dhe promovimit t& cilésisé midis stafit.

Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes, ka njé staf akademik qé i plotéson kriteret e vendosura nga Ligji mbi
Arsimin e Lart€ Numri i pedagogéve né departament ka ndryshuar gjaté periudhés 2 Viecare té studimit té kétij
masteri pér arsye largimesh té pedagogéve,apo kalimesh nga pedagog me kontraté né pedagog efektiv.

Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore
Stafi akademik i institucionit &shté organizuar n& dy struktura: Stafi n& funksion t& pérmbushjes s& programeve
bachelor, stafi né pérmbushje té studimeve né nivel Master. Stafi n& pérmbushje t& studimeve “Master né Mésuesi
né arsimin Fillor” pérbéhet prej 6 pedagogé {PAE}: 2-prof.as.; 4-Dr; dhe 7 pedagogé PAK 1 Prof.akademik; 2
Prof.wn dhe 1 Dr né proces. Konfirmoj q& jané 8 studenté té rregjistruar né Programin “Master né Mesuesi

- - / o=
7 (T
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né arsimin Fillor” né vitin 2015 - 2016. Personeli administrativ &shté 7 dhe &shté si né sherbim t& programit
master ashtu edhe t€ institucionit né térési.Shpérndarja e ngarkes&s rezulton prané normés sé lejuar. Rekrutimi
behet konform rregullave t& brendshém t& institucionit t& cilat derivojné nga ligji pér arsimin e larté.

Vierésimi i Treguesve t&€ matshém:

)
15|

=

&8

Struktura didaktike (seksionet) pér departamentet ose programin e studimit

Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

Nuk ka késhill shkencor, drejtues i Masterit éshté Drejtori i Departamentit

T& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (plotéso Tabelén 4)

Rezulton se stafi qé jep mésim né programin Master si ai efektiv dhe ai me kontraté éshté me tituj
dhe grada shkencore. Ajo qé mund té thuhet pér stafin éshté pagéndrueshméria, largime apo edhe
kalime té léndéve nga njé pedagog né tjetrin.

T& dhénat sipas seksit

Rezulton se nga i gjithé stafi akademik(PAE &PAK) dhe ai administrativ raporti sipas seksit né
programin e studimit éshté 5 femra dhe 5 meshkuj, ndérsa né shkallé departamenti stafi (PAE&PAK)
éshté 22 femra dhe 9 meshkuj

Té dhéna sipas moshés s& personelit

Né pérgjithsi stafi akademik efektiv (PAE) ka njé moshé té re dhe i ndaré sipas grupimit 25-45 vjec
Jané 10 veté staf akademik dhe 7 staf administrativ dhe sipas grupimit 45-65 jané vetém 5 veté staf
akademik. Ndérsa stafi akademik me kontraté (PAK) grupimi 25-45 jané 15 veté dhe grupimi 45 -65
Jjané 13 veté. Té dhénat jané pér té gjithé stafin e departamentit pér vitin 2015-2016.

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Konfirmojmé se té gjithé antarét e stafit akademik dhe administrativ jané mé kontraté té rregullt
pune me afat té caktuar ose pa afat.

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Stafi ndihmés, rezulton se éshté i pérgatitur dhe punon me seriozitet.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Lista e pedagogeve 1é departamentit dhe té stafit t¢ angazhuar pér programin e studimit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret o Vlerésimi sipas standardeve

.-§>§tandardx. ﬁ.l Personeli akademik, ndlhmﬁs mes:mor—shkencor dhe administrati
pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve,

'ngazhohen pér

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmé&s mésimor- | Konfi rmojme qé:  personeli akadermk dhe

shkencor dhe administrativ i institucionit administrativ i institucionit angazhohet seriozisht né
angazhohen né pérputhje me objektivat e pérmbushje t& qéllimeve t& programit dhe té strategjisé
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre; s& institucionit.

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmé&s mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me strategjiné pér

zhvillim té institucionit. _
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Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale & i pérkasin organizimit té
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
pércaktimi i ngarkesé&s mésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Konstatohet qé: Personeli akademik qofté¢ PAE dhe
PAK, angazhohet sistematikisht né& hartimin e
kurrikulés, dhe ndjek rrugén institucionale pér
miratimin e saj. Rekrutimi i stafit béhet konform ligjeve
qé rregullojné raportet kontraktuale t& stafit me
institucionin dhe ngarkesa mé&smore rezulton té jeté e
mirérregulluar.

‘Standardi IIL.1 - Instltucloni ndjek procedm llg}ore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin

e personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura llgjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé
té ploté né programet e studimeve té ciklit t& dyté
dhe né programet e integruara té studimeve té
ciklit t& dyté pérbén s& paku 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit t&€ personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t€ dhénash té
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t€ njoftimeve
pér vende vakante, etj.

Konstatohet gé: Institucioni ndjek procedura ligjore
transparente pér rekrutim té stafit PAE dhe PAK dhe né
institucion gjenden t& gjitha kontratat e nénshkruara me
anétaret e stafit akademik n& ményré té pérditésuara.
Konfirmojmé se pérsoneli akademik efektiv né
departamentin e Edukimit dhe Anglishtes qé mbulon
programin e studimit Master né Mésuesi pér Arsimin
Fillor pérbén 70% té pérsonelit akademik té angazhuar
pér realizimin e kétij programi

Konfirmojmé qé: institucioni reflekton seriozitet,
vijushméri t¢ dokumentuar vlerésimin periodik te
personelit.  (www.albanianuniversity.edu.al) &sht&
adresa elektronike ku shpallen véndet pér konkurim t&
stafit PAE dhe PAK

Standardi I1L.2 - Personeli akademik (me grada :

institucionit dhe i ka té pércaktuara garté pérgjegjésité.

shkencore'ﬂhe tituj akademlkﬁ n uion nevo,]at e

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t€ paktén
titullin “Profesor i asociuar™ ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) té fituar prang
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i I&nd&s/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1éndés/modulit
né programet e studimeve “Master profesional” ka
té paktén gradén shkencore “Doktor™ ose,
diplomén “Master Profesional” ose “Master
Shkencash” dhe njé pérvojé profesionale s& paku
5-vjegare né profesionin né té cilin ofrohet ky
program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané té punésuar me kohé t& ploté né institucionin
gé ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel té
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Prof.As.Dr. fituar né Universitetin e Tiranés.
Konfirmojmé qé: Cdo titular i [&ndés n& programin né
fjalé gézon minimalisht titullin Dr. dhe pérvojg pun& mé
shumeé se 5 vjet.

Konfirmojmé q#: Rektori, zv/rektori, dekani,
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i programit jané&
t& punésuar me kohé t& ploté né institucionin q& ofron
programin e studimeve né fjalé.

Konfirmojmé qé: Institucioni, garanton udh&hegjen
dhe mbikqgyrjen e studentéve pérgjaté procesit té
praktikave profesionale si dhe pérgjaté procesit t&
hartimit t& tezave t€ tyre né nivel Master.

Konstatojmé qé: Pérg|eg1651 i Programn gezon tltulim

Standardi IIL5 - Studentét q¢ ndjekin programet e studimeve té ciklit t& Gyté “Master i Shkencave”
apo programet e integruara té studimeve € ciklit té dyté kang udhghegés pér tezén. .

e
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[ Kriteri 1 Studentét g€ ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhé&heqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;
Kriteri 2 Udhéheqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbik&qyr mé shumé se
5 (pes€) studenté njékoh&sisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato té& ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave t&
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé
se 10 (dhjeté) studenté njékohésisht pér temat e
ofruara né programet e studimeve né fushat e
shkencave shogérore e humane.

Konfirmojmé qé: Né programin e studimit né fjalé
ndjekin studimet 8 studenté. Institucioni ka si guruar gé
pér cdo student t& keté njé udhsheqés né punén
kérkimore pér pérgatitjen e tezés deri né pérfundim té
ciklit t& studimit. Cdo pedagog gé udhéheq studentin
g€zon minimalisht gradén Dr.

Konfirmojmé qé: Njé pedagog udhgheq njé student.
Ka vetém njé pedagog qé udhéheq dy studenté. Kjo pér
faktin e njé numri t& reduktuar studentésh t& pérfshiré
né kété program studimi.

pérgatitet teza. i

pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe éshté parashikuar t&

Standardi I1L6 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén &shté specializuar udh&heqési éshté né

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén
&shté specializuar udhgheqési &shté né pérputhje
me fushén studimore né t& cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udhéheqgsi ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& vecanta kérkimore né fushén
né t€ cilén ofrohet programi i studimeve dhe né té
cilén &shté parashikuar t& hartohet teza.

Konfirmojmé qé: Udhgheggsit e studentéve pérgjaté
tezes, g€zojné ekspertizé adeguate né raport me temen
e zgjellur nga studenti.

Konfirmojmé qé: Pedagogét zoterojn& mjaftueshém
formimin teorik dhe eksperiencat pér t& ¢uar studentét
deri n& pérmbyllje t& tezave t& studimit.

grmbushjen e misionit & tij.

Standardi II1.7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mé&simor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore;
Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té studimeve t& ciklit t&

dyté.

Konfirmojmé qé: Institucioni angazhohet dhe v& né
dispozicion laboratorét dhe infrastrukturén
teknologjike pér pérgatitien e tezave dhe t& detyrave
pérgjaté arrities sé qéllimeve dhe objektivave t&
programit. {sjell si fakt dy punime mediatike t& kryera
nga studentét né kété program duke pérdorur
laboratorét tekologjiké t& institucionit}

nénligjore né fuqi.

Standardi I11.8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjoree

e

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&
ciklit t€ dyté dhe né programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyt& dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Konfirmojmé qé: Ngarkesa mésimore &shté e detajuar
né oré mésimore pér ¢do pjesétar té stafit PAE dhe
PAK, kjo konform akteve né fugi dhe &shté e rregulluar
dhe sanksionuar né kontratén individuale té secilit.

Standardi I1L9 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash € hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshir& né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit té
studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik, t&
personelit ndihmé&s mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
| akademik. _

Konfirmojmé& qé: Egziston njé bazé t& dhénash t&
detajuara pér stafin akademik t& angazhuar né
programin e studimit. Per secilin semestér, ka lista t&
mir&caktuara t€ stafit dhe t& detyrave respektive.
Institucioni publikon kriteret pér procedurat e
rekrutimit € stafit dhe ndjek ato me korrektesé.

=

W
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Konkluzionet e vlerésimit: Titullarét e institucionit duke filluar nga, Rektori, zv/rektori, dekani, pérgjegjési—‘
i departamentit, pérgjegjési i programit jané t& pun&suar me kohé t€ ploté né institucionin gé& ofron programin
e studimeve né fjalé. Personeli akademik qofté PAE dhe PAK, angazhohet sistematikisht n& hartimin e
kurrikulés s& programit né fjalg, dhe ka ndjekur rrugén institucionale p&r miratimin e saj. Institucioni publikon
kriteret pér procedurat e rekrutimit té stafit dhe ndjek ato me korrektese. Udh&heqésit e studentéve pérgjaté
tezés, gézojné ekspertizé adeguate né raport me temat e zgjedhura. Institucioni angazhohet dhe vé& né
dispozicion laboratorét dhe infrastrukturén teknologjike pér pérgatitjen e tezave dhe té detyrave pérgjaté

arritjes s& géllimeve dhe objektivave t& programit.

4.

Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Institucioni p&rmbush programin né fjalé né hapé&sira dhe mjedise fizike t& mjaftueshme. Mijediset fizike jané ng

h

apésira t€ shéndetéshme duke ju referuar numrit t& reduktuar q¢ ndjekin programin. Teknologjité e

informacionit, si laboratori i kompjuterave me programe specifike &shté né& funksion t& studentéve. Biblioteka né
tituj fizik& n& fushén e edukimit si dhe biblioteka on-line potencojné punén e studentéve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit

Salla pér leksione

Klasa pér seminare

Salla pér aktivitete promovuese

Salla pér praktiké léndore/ profesionale
Laboratoré informatike

Salla interneti

Salla pér biblioteké

Mjedis pér fotokopjime, librari et

Zyré€ informacioni pér studentét

Nyje hidrosanitare

Mjediset pér stafin e Fakultetit: Sasia - Sip.

Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 2 zyra 85 m. katror
Zyra pér sekretariné mésimore 4 zyra 83m. katror
Zyra pér departamentet/qendrat kérkimore 9 zyra 270 m. katror
Zyré pér financén 2zyra 47 m. katror
Zyré€ pér Nj&siné e SBC 1 zyre 23.2 m. katror
Salla pér mbledhje 1 zyre 34 m. katror
Nyje higjeno-sanitare 2 mjedise 27.3m. katror
Mijedise shérbimi teknik 2 mjedise 6 m. katror

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Nuk éshté marré ndonjé dokumentacion

Vlerésimi sipas Standardeve

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi/Kriteret

ci

.S._t_a'nda rdi IIS - Institucioni siguron infrastukturén e né\mjsh me pér rgaliziminiae?@mgmnie_‘;g té studimeve t&

klit t¢ dyté dhe t€ programeve t& integruara t¢ studimeve té ciklit té dyté gé ofron.
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Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme,
q¢€ nénkupton mjedis qendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin
e programeve t& studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisg, bujqésisé,
shkencave teknike, et_]

Konfirmojmé gé: Institucioni ka vendndodhje t&
pérheré&shme, ku gjenden mjedise fizike né t& cilat
pérmbushen nevoja administrative, logjistike, dhe
mésimore.

Mjediset fizike dhe Godina e institucionit &shté né pronési
t& pronarit dhe garanton pérmbushjen e programit pér mé
shume se 6 vjet. Programi pérmbush qéllimet dhe
objektivat e veta brenda t& nj&jtés godine, cka krijon
lehtési pér pérmbushjen e programit.

Konfirmojmé qé: Institucioni garanton mjedise dhe
kapacitetet e nevojshme pér pérmbushje té praktikave
profesionale né programin né fjalé.

Kriteri 1 Instltucmm s1gur0n tekste mésimore c1lesore
dhe literaturé ndihmése t&€ mjaftueshme dhe
bashké&kohore;

Kriteri 2 N biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses té
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses té
programit t€ studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
té detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, té projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tez&s nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété qéllim;
Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit n& pérshtatje
me oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Konstato;me qé: TltUJt e llteratures né funksmn té
pérmbushjes s& kétij programi té thedhuar jané relativisht
t€ reduktuar. Mungojné tituj botimesh té “identifikuar”
dhe t€ konfirmuar qé&llimsh&m né& funksion té programit.
Rezulton qé: Titujt e librave né biblioteken e institucionit
jan€ siguruar né& rrugé wvullnetare, dhe egzistojné
relativisht né numér t& reduktuar kopjesh

Rezulton qé: Institucioni nuk ka ende politika t&
miréfillta financiare né funksion t& burimeve literale. N&
zyrén e financés, nuk egziston nj& document-blerjeje nga
institucioni i titujve me pérfaqésues né fushat akademike
mbi t& cilin funksionon program né fjalé.

Konfirmojmé qé: Lista e literaturés sé paragitur
zyrtarisht nga institucioni pothuajse egziston.
Konfirmojmé qé: Fondi né biblioteké &shté i pérbashk&t
pér té€ gjitha programet né shkencat e edukimit. Biblioteka
punon n& orar t€ ploté dhe mundéson studentét. Nga
kontakti me punonjésen e bibliotekes rezulton g& nga 380
studenté né gjithé programet e edukimit, vetém 14 prej
tyre kan& celur kartelé né biblioteken e institucionit,
ndérsa nga 8 studentét q& vazhdojné studime té thelluara
né& programin Master Shkencor nuk rezulton I regjistruar
asnjé.

Konstatojmé q#é: Stafi brendshém professional orienton
studentét drejté literatures q& duhet dhe mund t& pérdorin.
Egziston njé biblioteke on-line “Questia” ku studentét
marrin kontakte,

Standardi V. 2- Institucioni vé né dlspimclon té studentéve laboratoré té m ]aﬂneshﬁm dhe mjedise té_

_pérshtatshme mésimore.

-6.-:

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tjera me pajisje elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mé&simore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet
€ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave té
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me
géllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmirésim t& vazhdueshém;

Deshmo;me qe Kemi vizituar mjediset fizike ku
pérmbushen géllimet e programit né fjalé dhe se egziston
njé laborator teknologjik si dhe njé atelie e cila shérben
pér té gjitha programet né edukim, pérfshi edhe
programin e masterit shkencor né Arsimin Fillor.
Konstatojmé qé: Mjediset mésimore jané té
pérshtatshme dhe t& mirémbajtura p&r mésimdhénie né&
pérputhje me géllimet e programit.

7
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Kriteri 4 Institucioni, né varési té programeve t& |
studimeve qé& ofron, ka s& paku nj& laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Konkluzionet e vlerésimit: Institucioni ka vendndodhje t& pérheréshme né Bulevardin Zogu i Paré, ku gjenden
mjedise fizike né t& cilat p&rmbushen mjaftueshmérisht, nevoja administrative, logjistike, dhe mésimore t& programit
né fjalé. ;

Mjediset fizike dhe Godina e mirendodhur, garanton p€rmbushjen e programit pér mé shume se 6 vjet. Programi
peérmbush géllimet dhe objektivat e veta brenda t& nj&jtés godine, cka krijon lehtési pér pérmbushjen e programit.
Mjediset fizike jané né hapésira t& mjaftueshme duke Ju referuar numrit t& reduktuar {8 student&} qé& ndjekin
programin. Titujt e literaturés né funksion té pérmbushjes sé kétij programi té thedhuar, jané relativisht té reduktuar.
Institucioni nuk ka ende politika té miréfillta financiare né Junksion té burimeve literale. Né zyrén e JSinancés, nuk
egziston njé document-blerjeje nga institucioni i titujve me pérfagésues né fushat akademike mbi té cilin Sfunksionon
programi né fialé. Nga té dhénat e bibliotekés Sigurojné vetém, 14 studenté t¢ regjistruar né kartelat e bibliotekes,
Lnga 380 gjithsej, dhe asnje student i regjistruar nga program Master Shkencor né Arsimin Fillor

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Burimet financiare t& programit né fjalg, vijné més&shumti, nga tarifat e shkollimit, t& cilat, shkojné pér rritjen e
kapaciteteve dhe pérmirésimin t& stafit dhe e strukturave Q¢ lehtésojné programin. Né nivel institucioni, ka njé
njési e cila merret me menaxhimin e burimeve financiare, dhe kontrollin dhe rigjenerimin e tyre. Institucioni ka
njé raport financiar pér ¢do vit buxhetor t& hartuar dhe certifikuar nga eksperté t€ jashtém. Né raport gjenden t&
dhéna pér t€ ardhurat nga tarifat e shkollimit, pagat, sigurimet shéndetésore, sigurimet shogérore, tatimin mbi t&
ardhurat personale, shpenzimet operative, etj. Bazuar mbi kriteret e standardeve shtetérore té cilésisé ky
Institucion ia ka dalé q& t& mbulojé& me kosto financiare t& gjitha shérbimet e kérkuara. Kostot operative vjetore
ndryshojn& nga njeri program studimi tek tjetri, pér shkak t& vegorive qé ka secili prej tyre. Burimet financiare
Jané ato qé lidhen me tarifat e shkollimit t& studentéve. Rreth 1/3 e burimeve t& t& ardhurave shpenzohet pér
qirang e objektit dhe shérbime té tjera té& lidhura me t& (mirémbajtja, pastrimi, ngrohja, ftohja etj). Pjesa tietér e
burimeve té t& ardhurave shpenzohet pér pagesén dhe si gurimet e punonjésve t& brendshém si dhe p&r mbulimin
e shpenzimeve gé lidhen me reklamén, internetin, pajisjet e aparaturat, mjetet e konsumit dhe detyrimet ndaj
shtetit.

Té& ardhurat dhe financimet né institucion regjistrohen, pérpunohen dhe auditohen periodikisht

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Emértimi i treguesve financiare Né -%
Fondi i pagave (at+b) 0.61%
Pér kontribute sig.shogérore 0.09%
Pér kontribute sig.shéndetsore 0.10%
Honorar pér mésim dhénie 0.11%
Pér kancelari 0.02%
Pér veprimtari shkencore 0.00%
Fondi ekselencés 0.13%

o Grantet pér kérkim — 0.00%

¢ Konsulencat, shérbimet

o Tarifat pér dhe gjaté shkollimit — 1500 Euro n& vit akademik Pér njé student
e Sponsorizimet — nuk rezulton té keté

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqgindje)

Nuk ka té dhéna
& Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
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— Nuk disponojmé dokumentacion specifik té marré nga institucioni.

Né raportin e auditit paraqiten t& gjitha detyrimet dhe t& ardhurat (duke iu referuar bilancit)

Vlerésimi sipas Standardeve

 Standardi/Kriteret

| Vierésimi sipas standardeve

 Standardi IL9 - Institucioni bén
situatés financiare.

njé auditim (¢ pérvitshém (& jashtém dhe/ose (& brendshém) &

o

G

Keriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve t&
ciklit t&€ dyté dhe programeve t& integruara té& studimeve t&
ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban nj& pasqyré t& qarté té
granteve t€ huaja t& pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve t€ studimeve té ciklit t& dyt& dhe programeve
t€ integruara t& studimeve té ciklit t& dyts;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion t& rritjes s& cilésisé sé studimeve né kété cikél
studimesh.

Rezulton se ka njé raport financiar dhe auditimi
vjetor i cili realizohet nga eksperté t& jashtém.
Bazuar mbi kriteret e standardeve shtetérore t&
cilésis€ ky Institucion ia ka dalé me sukses qé té
mbulojé me kosto financiare t& gjitha shérbimet e
kérkuara. Raport auditimi pé&r programin e
studimit t€ vecanté nuk ka, pasi behet pér t& gjithé
institucionin.

Konstatojmé se raporti financiar dhe t& auditit
paragiten t& gjitha detyrimet dhe t& ardhurat
(duke iu referuar bilancit).

Konstatojmé se né raportin financiar vjetor dhe
t€ auditit theksohet se aktualisht universiteti nuk
pérfiton asnjé grant t€ huaj q& pérfitohen nga
kontratat e shérbimeve.

Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar t& kostove programeve té studimeve.,

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q& pasqyron t&
dhéna t& hollésishme financiare t& kostove pér realizimin
€ programeve té studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe té pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave né té ardhmen,

Rezulton se Institucioni nuk ka njé raport qé&
pasqyron t€ dhéna t& holl&sishme financiare t&
kostove pér realizimin e programit t& studimit
“Mater I Shkencave Mésuesi né Arsimin Fillor”,
si kostot operacionale, kostot fikse té mjediseve
dhe t€ pajisjeve, etj, pasi kjo realizohet ne total
pér té gjithé institucionin.

Rezulton se Institucioni ka njé qéndrueshmeéri
financiare dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e  situatés
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave né t&
ardhmen, pér t& siguruar qéndrueshmérin e
programit t€ studimit “Mater 1 Shkencave
Mésuesi né Arsimin Fillor”.

Konkluzionet e vierésimit:

Konstatojmé se IAL “Albanian University” ka nj¢ organizim dhe mbajtje t& rregullt t& t& dh&nave
financiare t& institucionit. Dokumentacioni i lidhur me t& ardhurat dhe shpenzimet &shté i rregullt dhe
déshmohet edhe nga rezultatet e kontrolleve periodiké t& cilave u &shté nénshtruar institucioni. Eshté
pozitiv fakti g€ niveli i t& ardhurave &shté konstant, gjé g€ tregon pér njé stabilitet né vazhdimési
t€ aktivitetit akademik dhe shkencor té universitetit. 4jo qé 1€ bie né sy éshté fakti se né buxhetin e kétij
institucioni nuk ka té parashikuar asnjé leké pér zérin “Keérkimi Shkencor” qofté pér mbéshtetje té
pedagogéve pér té marré pjesé né konferenca apo veprimtari shkencore, apo edhe pér shpenzime té
tjera qé lidhen me aktivitetin e “*Qéndrés sé Kérkimit Shkencor” prané kétij institucioni si njési kryesore
universitare e cila merret me studime, kérkime shkencore, té aplikuar dhe Jondamentale.

6.

Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

ZSBC ndonse deklarohet qé &shté e pérbéré nga njé grup pune prej katér individésh e pérkatésisht: Dr.

Proc. E!()?Mehmeti, Dr. Desara Agaj, Msc. Sidita Coniku dhe Msc. Klotilda Dauti rezulton se pérb&het
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nga 2 persona. Kjo zyré harton politikat e vetéviere

ndigen, bén hartimin e anketimeve dhe modeleve té r
studentéve apo pedagogéve, ZSBC bén pérpunimin e

simit dhe pércakton dhe kriteret e vler&simit qé do t&
aporteve vlerésuese, dhe pas plotésimit t& tyre prej
té dhénave dhe nxjerr problematikat kryesore.

Zyra e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, parashikohet nga neni 18 i Statutit t& Universitetit, si njé organ
i pavarur, i cili ka akses né té gjitha informacionet e Universitetit. Kjo zyré &shté né varési té drejtpérdrejts
t€ Rektorit t& Universitetit, dhe paraget njé raporti vjetor né té cilin pérfshihen informacione dhe vlerésime
pér procesin e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, cilésing e shérbimit akademik dhe administrativ
t& oftuar, si dhe rekomandon masa pér pérmirésimin e parametrave té cilésisé.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJSBC pér programin e studimit, si:

M Sa anketime kané béré me studentét.

Me studentét béhen dy vierésime né vit sipas semestrave.

Sa studenté jané anketuar

— né rastin e Master shkencor né Arsimin Fillor rezulton té jene anketuar té giithé {8} pergjigiur jané

vetém 5 veté ) Duhet theksuar se né anketim jané pérfshiré léndet qé jané béré sipas planit mésimor

1€ tre semestrave (pérgjigjet jané vetém pér léndét: Vierésim shkolle; Menaxhim klase; MKSH; Teorité

dhe ideologjité e edukimit;Njohuri té kompjuterit.

H}

Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

— nuk ka probleme specifike té identifikuara nga studentét.

E

Kontrolli i brendshém i cilésisé

— funksionon dhe njeh miré rolet e NJSBC

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

- relativisht

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

— Njé fotokopyje té njé model pyetsori me rezultate.

Vlerésimi sipas Standardeve

. -;:;§tand¢fdifxﬁté;é /

.. 5*37Ierésimi3-§ipas standardeve

Standardi 110 - lnsti.'t'i;i'cioni:_ pérdor me odologji vleri*._sgﬂii,- instrumente matése dhe vierésue

e programeve té studimeve,

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vler&simi,
instrumente mat&se dhe vler&suese pér ecuriné e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pé&rfshin kété informacion né
vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t&
brendshém t& cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vler&simit
dhe rezultatet qé synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t€ térthorta ose t& drejtpérdrejta.

TéE térthorta:
a. Sondazhe: € studentéve q& ndjekin programet e
studimeve, f€ t& diplomuarve né kéto programe né

Konstatojmé qé: Institucioni pérdor né ményré
periodike forma vlerésimi q& lidhen me ecuriné e
programit. Format dhe instrumentet e vleresimit
inicohen nga Zyra e sigurimit t& cilésise, pérpunohen
dhe marrin feedback prej studentéve. Kjo Zyre insiston
ng vleresimin e dy anshém, nga veté stafi dhe nga
studentét njekohésisht. Stafi &shté i detyruar t&
vetévlerésojé punén cdo tre muaj.

Konstatojmé qé: Institucioni aplikon metodologji
vlerésimi t€ drejtépérdrejta dhe t& térthorta pér t& béré
vlerésimin. Metodat mé té aplikuar jané sondaxhe t&
studentéve dhe pyetje konceptuale.
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vitet e méparshme akademike apo né ciklet ¢ Konfirmojmé qé: Zyra e sigurimit t& cilésise merr né |
ndryshme té studimeve; konsideraté pér vler&simin e cilésise s& programit,

b. Sondazhe t& vler&simit t& mésimdhénies, rezultatet e studentéve, testimet, provimet, punét e
kurrikulé&s, t& t& mésuarit; pavaruara, pjesémarrjen né auditor, mardhéniet e

c. Pyetje konceptuale; studentit me biblioteken dhe literaturén, e tjer.

d. Intervista;

e. Et.

T& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dé&gjime né auditor:

¢. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

€. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit té
studimit (puné individuale apo né& grup, detyra
kursi pér t€ analizuar t& kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés:

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

h. Etj.

Standardi L.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e cilésor,
_pér vierésimin e brendshém. ! . e

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshuré, Konstatojmé cﬁi: Nuk kemi asnjé& botim, .bros.huré, té

buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, hartuar enkas nga Institucioni pér kétg qéllim né kété
pér vlerésimin e brendshém; program. Konstatojmé gé ky format vler&simi &shté

Keriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime ruting, pra béhet por nuk ka botime enkas.
né faqe interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Standardi IL.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore
_dyté dhe programet e integruara té studimeve té cikli

Keriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér

vlerésimin e ecurisé sé& programeve t& studimeve té& pér ecuriné e programeve t& studimit, por nuk
ciklit t& dyté dhe programeve t& integruara t& déshmojmé se duke ju referuar vlerésimeve qé¢ kané
studimeve té ciklit t& dyté; dalg, t& keté pasur ri-formatim apo ndryshime deri né
Keriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné 10-15% t& programit né fjalg, {Master shkencor pér
pérmirésimin e programeve t& studimeve té ciklit t& Arsimin Fillor} né& emér t€ pérmirésimit té cilésisé.
dyté dhe programeve t& integruara té studimeve t&

ciklit té dyté.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve f¢ studimeve.
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ﬁ(riteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe éshté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t€ studimeve;

Keriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton nj& politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e

Konstatojmé qé: Institucioni ndonse ka programe té |
akredituara  kété vit éshté  ne proces akreditimi
institucional.

Konstatojmé qé: Departamenti ndjek procedura
periodike pér sigurimin e standardeve dhe cilésisé, por,
relativisht nuk pérdor, mekanizma formalé, pér t& bére
mbikqyrjen e vazhduar t& programit né fjalé. Gjaté
takimeve veté stafi konfirmoi q€ nuk ka asnjé ndryshim
t€ programit q& nga viti 2013 kur &sht# licensuar

heré&pashershme t& programeve té studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve q& ndjekin
programet e studimeve qé ofrohen, pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton nj strategji
per pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jané publikuar.

Konstatojmé qé: institucioni njeh réndésing vlerén dhe
dobiné e programit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni pérdor né ményré periodike forma vler&simi q¢ lidhen me ecuriné e programit. Format dhe instrumentet
e vleresimit inicohen nga Zyra e sigurimit t& cilésise, pérpunohen dhe marrin fedback prej studentéve. Kjo Zyre
insiston né& vleresimin e dy anshém, nga veté stafi dhe nga Studentét njekohésisht. Stafi &sht& ; detyruar té
vetévlergsojé punén cdo tre muaj. Zyra e si gurimit té cilésise merr né konsideraté, rezultatet e studentéve, testimet,
provimet, punét e pavaruara, pjesémarrjen né auditor, mardhéniet e studentit me biblioteken dhe literaturén, e tjer.
Nuk ka rezultatet e vler&simit t& botuara né trajté& broshure. Ka analizé vjetore pér vlerésimin por nuk ka fedback,
{nuk ka ri-formatim t& programit q& nga viti 2013,

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE
7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Programi Master shkencor n& Arsimin Fillor &shté i akreditur né vitin 2013 dhe ka filluar pérmbushjen e tij né
vitin akademik 2015-2016 dhe vazhdim. Konfirmojmé se &shté i organizuar n& module dhe kredite sipas sistemit
europian té transferimit t& ECTS. Kohzgjatja &shté 2 vite dhe studenti fiton 120 ECTS. Ka njé rregullore té
studimeve ku jané pasqyruar objektivat e programit, struktura dhe elementét e tij. Plani mé&simor &sht& ndaré ng&
disiplina me kreditet pérkatése. Ka njé ndarje kredite per leksion dhe kredite pér seminare, oré né auditor dhe oré

puné e pavarur e studenteve.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

Viti i fillimit t& Master shkencor pér Arsimin Fillor
ka filluar né: 2015-2016, Viti i dyté, 2016 — 2017, &shté né vazhdim.
I Organizimi i programit t& studimit (2 — vite akademike, 4 - semestra, 30 javé etj.)
» 1 vit akademik ka

1 Semestér ka

30 javé mésimore né auditor
15 javé mésimore né auditor

I javé mésimore 20 oré mésimore né auditor

vV ¥V VY

ECTS sipas semestrave jang, per vitin e paré nga 30 ECTS, dhe pérvitin e dyté 28 dhe 32
ECTS. -

Duhet theksuar se né programin e studimit té paraqitur gjaté vizités nuk ka element té tjeré si objektivat

/7
A

formW programit, disiplinat formues me kredite pérkatése, pérsonelin akademik, kriteret e pranimit
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1€ studenteve, strukturén akademike pergjegjése qé duhet 1é keté njé program bazuar né udhézimin 14
MASH daté 03.04,2008, ndonése kéto element jané pasqyruar dhe frajtuar né raportin e vierésimit té
bréndéshém té institucionit,

M Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 645 oré né auditor dhe 905 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Seminaret 285 oré né auditor dhe 395 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Laboratoret — orénéauditordhe _ oré punée pavarur e studentit
* Pér Praktikat Iéndore __orénéauditor dhe ____ or& puné e pavarur e studentit
* Pér Praktikén Profesionale 10 oré né auditor dhe 30 oré puné e pavarur e studentit

= Provimi pérfundimtar 260 oré né auditor dhe 500 oré& puné e pavarur e studentit

Né llogaritjen e ECTS né planin mésimor sipas disiplinave shpesh ka mospérputhje té numrit té
oréve me piké kreditet ose nése krahasojmé ngarkesén né oré dhe kredite né planin mésimor krahasuar
me ngarkesén né syllabuset e paragitura, gjen mospérputhje.

Ndryshimet né Planet mé&simore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

Nuk ka ndryshime né Planin mésimor, krahasuar me programin mésimor té licensuar

& Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 7)
Mbulohen me pedagogeé me tituj dhe grada shkencore. Duhet theksuar se ka lévizje té pedagogéve dhe
shpesh nuk ka perputhshmeri mes pedagogut qé bén syllabusin me até qé e jep.

M Vleré&simi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do l&ndé.
Hartimi i syllabuseve éshté standart dhe éshié bére konform elementéve gé jané pércaktuar né

rregulloren e institucionit dhe gé jané pasqyruar né raport.

NE planin méimor kemi verejtur se:

1. Metodologji e pérgjithéshme e mésimdhénies: 45-15-60 oré&; 90 ore pune pavarur (e jep
Qazim Dushku) (béhet edhe ne Bachelor)

2. Psikologji edukimi: 45-15-60 oré {Prof.Dr Erleta Mato}; 90 ore pune pavarur (behet
edhe ne Bachelor)

3. Metodat dhe materialet ¢ mésimdhénies s& matematikés: 45-15 ;90 ore pune pavarur
(Prof.As.Dr. Elida Hoxha} (e jep Sotir Rapo)

4. Media né¢ mésimdhénien e gjuhés shqgipe: 45 — 15 — 60 or& ;90 ore pune pavarur
(Prof.As.Dr. Qazim Dushku} (e jep A. Cipa)

5. Shkrimi dhe publikimi akademik: 30-15- 45; 75 ore pune pavarur {Prof. Akademik.
Gjovalin Shkurtaj}

6. Gjuha angleze: 30 — 15 - 45 oré (Bledar Kurti) pérgatiti syllabusin G. Taraj behet ne

bachelor

7. Organizimi dhe drejtimi i shkollés: 45 — 30 —75 :125 ore pune pavarur {Prof.Dr. Erleta
Mato} (e jep Qazim Dushku)

8. Sociologji edukimi: 45 — 15 60; 90 ore pune pavarur or€ {Prof. Dr.Erleta Mato} e jep B.
Cali. 5
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{Dr. Mariola Kodra}

10. Media n& mésimdhénjen e lex
Qazim Dushku}

11. Drejtéshkrimi i gjuhés shqipe:

edhe ne bachelor

L

9. Metodat dhe materialet e mésimdhénjes sé diturisé s& natyrés 45-15-;90 ore pune pavarur 1

imit letrar: 45 — 15; 90 ore pune pavarur {Prof.As.Dr.

30-15-; 75 ore pune pavarur {Dr. Ardian Tana} Behet

N& planin mésimor kemi verejtur se:

1. Kérkimi shkencor né edukim: 30-15- 55 oré puné e pavarur e studentit {Dr. Ndricim Mehmeti}

2. Teorité dhe ideologjité e Edukimit: 30 — 15 — 55 or& puné e pavarur e studentit {Dr. Elona Doko}

3. Vlerésimi i shkollés dhe m&simnxénégies 45 — 30 — 100 puné e pavarur e studentit {Prof.Dr. Bedri Kola}

4. Njohuri Kompjuteri pér fémijé: 30-15-55 org puné e pavarur e studentit { Prof. As.Dr. Arjana Bejleri}

5. Menaxhim Klase: 45 — 30 — 100 oré puné e pavarur e studentit {Prof.Dr. Bedri Kola} behet edhe ne
| bachelor

M Dokumentacioni pérkatés, i marré né institucion

— kemi marré vetém fotokopje té rregjistrit them

Vlerésimi sipas Standardeve

elor té léndéve té regjistrura nga titullarét e léndéve.

[_ . i -:;z.-Stand_s_l_rdi!Kfiteret--

V]e"Fésimi;.s_ipa_'sf_fﬁtand_g_;__-dev'é;_.

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studime

sh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té& akredituara
t€ studimeve, té organizuara n& module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student qé ndjek nj& program
studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredite;

Konfirmojmé qé: Programi “Master shkencor n& Mésuesi
pér Arsimin Fillor” &sht& i licensuar né vitin 2013 dhe ka
filluar pérmbushjen e tij/programit né vitin akademik 2015-
2016 dhe vazhdim. Konfirmojmé se &sht& i organizuar né
module dhe kredite sipas sistemit europian t& transferimit
t€ ECTS. Kohzgjatja &shté 2 vite dhe studenti fiton 120
ECTS.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t¢ institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt&
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t& bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét q&
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri t€ thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& miréfillté
profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave™ ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné t& zgjerojné njohurité e
fituara né ciklin e paré té studimeve;

Kcriteri 4 Programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyt& (n& mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturé) i pajisin studentét me njohuri
t€ thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas

Rezulton se “Master shkencor né Mésuesi pér Arsimin
Fillor” ju adresohet t& diplomuarve q& zotérojné diplomén
“Bachelor” dhe bazuar né objektivat e tij synon pérgatitjen
e menaxheréve dhe specialisté t& shkollés; me njohuri t&
thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor apo trajnim t& miréfillt& profesional, pérgatitjen e
specialistéve t& larté pér mésimdhénie né arsimin fillor, si
dhe pér té& kryer studime t& avancuara né fushén e edukimit
dhe administrimit té tij.

Rezulton se: “Programi “Master shkencor né Mésuesi pér
Arsimin Fillor” pér kohén kur éshté hapur i ka shérbyer
peérgatitjes sé mésimdhénénésve si profesion dhe ka patur
objektiva té qarta pér arritien e kualifikimit té nevojshém
1€ mésuesve ¢ arsimit fillor né pérputhje me kérkesat e

Jané reflektuar edhe né mos rregjistrimet e studentéve né

fushés. Pas pérfupdimit té tyre si dhe pérfundimit me

kété program pér vitin 2016-2017

tregut 1€ punés. Ndryshimet né Ligjin e ri té Arsimit té larté
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sukses t€ provimit té shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t& nj&
profesioni té& rregulluar sipas ligjit n& fugi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t€ kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca té pérgjithshme dhe
profesionale qé synohen t& arrihen apo t& zgjerohen
gjaté zhvillimit té tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyt&
krijojné baza t& q¢ndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kan& objektiva t& qarté profesional, t&
Justifikueshém, t€ arritshém, me synime t& qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né p

érshtatje me nivelin e studlmeve

Kriteri 1 Pé&rmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve t& studimeve synojné arritjen e qéllimeve
té tyre né& pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studenté&ve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém té njohurive me
an€ té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés t& studimeve.

Konstatojmé se pérmbajtja, objektivat e progrmmt t&
studimit “Master shkencor né Mé&suesi pér Arsimin Fillor”

realizojné né pérgjithési dhénien e njohurive né nivelin e
studimeve qé ofron. Duke marré né konsideraté ményrén e
konceptimit t& pérmbajtjes s& disa léndéve si njohuri té
zgjeruara mbi nivelin bachelor, mendojmé se numri i tyre
né raport me t€ré planin mésimor duhet t& jeté mé i drejté.

Rezulton se metodat e vlerésimit t& studentéve si né
kontrollin e vazhdueshém ashtu edhe né& testimin
pérfundimtar jang né pérputhje me nivelin e studimit t&
programit ng fjalé.

-Standardi 15- Prugramet e studimeve synojnii té arrij nﬁ dlmensmne nderkombetare

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira t& vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajné (t& dhéna t& pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t& krediteve e njohurive té& fituaara,
diplomat & jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-s& pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

Rezulton se Programi i studimit “Master shkencor né
Mésuesi pér Arsimin Fillor” mbéshtetet né pérvojén disa
vjecare t&€ funksionimit t& veté AU-s& si dhe né
marréveshjet e lidhura t& universitetit me disa universitete
ndérkombétare si¢ jané Corvinus i Budapestit n& Hungari,
[PUS-it né Zvicér, etj.

Konstatojmé se Programi i studimit “Master shkencor né
Meésuesi pér Arsimin Fillor” né objektivat, strukturén,
pérmbajtjen, kriteret format dhe metodat e vler&simit
Eshté pérgjithésisht né pérputhje me udhezimet e MAS,
objektivat dhe legjislacionin ¢ BE pér tu béré
ndérkombétarisht e konkurueshme.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor i

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit t& dyt& dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Mésuesi pér Arsimin Fillor” né objektivat e tij t& programit
ka pércaktuar si formimin profesional ashtu edhe shkencor
t€ studenteve. Né realizimin térésor té ketyre objektivave ka
vend pér pérmisime si né térésiné e léndéve gé jepen né
raport me nivelin bachelor ashtu edhe formave meé té

Konstatojmé se Programi i studimit “Master shkencor né

spikatura pér realizimin e kérkimit shkencor té studentéve.

Page 19

7
A

Vi

-



Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e qéllimeve té tij.

Konstatojmé se stafi akademik i departamentit dhe ai i
programit t& studimit jané pérfshiré dhe angazhohen né
punén kérkimore shkencore pér realizimin e kétij programi.

‘Standardi L7 - Programet e studlmeve “Master Profeswnal"

punés.

Kriteri 1 Programet e studlmeve té c1k11t té dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit té& dyté&
“Master Profesional” synojné té& plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés t& ekonomisé vendase apo té huaj.

Konfirmojmé qé: Insmuc:om ka bere njé studim pér té
identifikuar nevojat e tregut pér programin né fjalé, por
kérkimi, na rezulton qé té jete holistik dhe té mos keté
identifikuar specifikisht nevojén per studime té thelluara né

kété nivel shkollimi {arsimin fillor}

Konfirmojmé q&: Programi studimit né fialé té keté
qartésisht argumente pér nevojén e tregut, por studentété e
regjistruar né kété program, nuk e pérligjin arsyen pér té

‘Standardi 1.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés,

cilin ky program éshté ndértuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t€ punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t&
tregut t&€ punés, kryen njé€ studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundésité e punésimit t& studentéve né tregun

vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritsh&m
t€ studentéve g& mund té regjistrohen né kété
program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Konstatojmé qé: Studentét e pérﬁtues t€ programit jané
numerikisht pak, jané t& punésuar jo né sektoré strategjiké
t€ arsimit, ku seriozisht, studimet né kété nivel t& dyté
studimesh té thelluara t& potencojé ata[studentét} né

pérmir&sim t& cilésisé sé tregut t& punés.

Konstatojmé q&: Institucioni nuk ka parashikime pér
ecuriné e métejme té kétij programi, sa éshté i rritur
interesi pér rregjistrime € reja pér vitin e ri akademik gé

pritet té vijé.

Standardi 1.9 - Programet e studlmeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
nd1hmo_|ne ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Konstatojmé qé: Programi i studlrmt né fjalé¢ éshté né
rezonancé t& ploté¢ me interesat kombétare dhe ruan e

konservon vlerat kulturore kombétare.

;.;Standardl L12- Kohézgjat,;s dhe numri i kredlteve p&r pmgramet e studlmeve té /
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21&.200?, “Pér ars:min e larté né Republikén eSthpEnsﬁ”

ndryshuar.

ij cikli janﬁ .ne

Kriteri 1 Progra.met e srudlmeve “Masterl
Shkencave™ realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén q& duhet pérgatitur
né pérfundim té kétyre programeve té studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

| Konstatojmé‘ se Kohé‘zgjatja normale e programit t&

studimit Master i Shkencave né “Mésuesi pér Arsimin
Fillor”, &shté 2 vite akademike. Pérkatésisht né fund t&
ciklit t& studimit, studenti pérfiton 120 kredite evropiane,
t€ cilat respektivisht ndahen né 60 ECTS vitin e paré
akademik, 30 ECTS vitin e dyté akademik dhe 30 ECTS
nga punimi i Tezés sé& Diplomés

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane
ECTS. Kohézgjatja normale e tyre &shté 1-1.5 (njé
deri n& njé vit e gjysmé) vite akademike.

Nuk kané géné objekt i vlerésimit toné.

/ / ,////
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Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve t&
ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite

europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekésisé).

Kohézgjatja normale e programeve t& integruara té
studimeve &shté jo mé pak se 5 vite akademike (6
vite pér srudlmet né fushén e mj ekésme)

Nuk kané qéné objekt i vlerésimit ton&.

Standardi IL6 - Instltucloni siguron menaxhimin eiikas té informacmnit n@ lidhj _[e meprogramet e ;;:f'

studlmeve

Kriteri 1 lnformamom i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma té ndryshme
té shkruara dhe elektronike.

Deshmo]me qe: D1_|a universitare né programin né fjalé
gshté térésisht e pértypéshme nga studentét dhe se modulet,
ofrohen nga stafi akademik né forma t& larmishme, té
shkruara, t& parashtruara me gojé né forma leksioni, si dhe
né trajté elektronike.

 Standardi I1 .8 - Programet e studimeve & c:klit ﬂé dyte dhe programet e mtegruara té studlmeve t& ciklit t&

dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit n& p&rfundim t& studimeve brenda afatit
t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve
“Master 1 Shkencave™ jané parashikuar 30-40 kredite

Konﬁrmojmé qé Instltucmm ka plamﬁkuar procesm dhe

moduset e diplomimit t& studentéve brenda afatit té
parashikuar. Konfirmojmé& q& cdo student i pérfshiré ng
kété program &shté i angazhuar né pérmbushjen e tezes né
fundvitit dhe diplomimit, e cila merr 30- ECTS.

pér projektin kérkimor dhe tezén.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i vierésimit t& jashtém konkludon se IAL Albanian University ofron programe studimi t& licencuara sipas
legjislacionit né fuqi. N& kuadrin e k&saj &sht& edhe Programi MSc né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” i
organizuar n€ pérputhje me udhézimet e MAS me njé shtrirje 2 vjet studime me 120 ECTS. Ngarkesa vjetore &shté
60 kredite, e ndaré mes dy semestrave nga 30 ECTS pér vitin e paré, dhe 28 dhe 32 per vitin e dyt&. Rregullorja e
studimeve pér programin Master pérmban té& detajuar strukturén objektivat, misionin,
kompetencat, rregulla pér provén finale, diplomimin dhe marrjen e dokumentit t& diplomé&s, element t& cilét
dubhet té ishin detajuar edhe né programin e studimit sipas udhézimit nr 14 date 03.04.2008 té MASH. Programi i
studimit I paragituri pérmban vetém planin mésimor.

Rezulton se plani mé&simor &shté né pérputhje mé misionin dhe objektivat e institucionit dhe ligjin e arsimit t& larté,
por mendojmé se ka ndonjé mospérputhje lidhur me ngarkesat né auditor puné individuale té studentéve dhe ECTS
pérkatése. Stafi gé e mbéshtet kété program éshté me tituj dhe grada shkencore sipas kérkesave té ligjit té arsimit té
larté, por duhet 1¢ kété géndryeshméri pasi ka largime té stafit qé shprehen né mospérputhjen e pedagogut gé bén
syllabusin me até qé e zhvillon mésimin.

Programi i studimit ofron kualifikim professional dhe shkencor té studentéve né pérputhje mé tregun e punés, por
mendojmé se raporti mes njohurive qé ofron ky program dhe programit bachelor duhet té pérmisohet, kushtézuar
Kjo edhe nga ligji i rvi nr. 80/2015 i Arsimit té Larté dhe kérkimin shkencor qé kushtézon pér licensim té mésuesve
vetém marrjen e masterit professional nga ana e studentéve.

Ky program studimi ruan vlerat kulturore kombétare, dhe &shté pérgjithésisht né pérputhje me udhezimet e MAS,
objektivat dhe legjislacionin e BE pér tu bér& ndérkombétarisht e konkurueshme.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore
Procesi i mésimdhénjes respekton intresat specifike dhe pérvojat individuale te studentéve. Format e
mésimdhénies jané ndérvepruese, kontrolli i njohurive té student&ve béhet né t& gjitha rrugét e mundéshme. N&
varési t& specifikés s¢ 1éndéve t€ caktuara pedagogét operojné dhe me teknologjité e mé&simdhénies. Pedagogét,
tregojné fleksibilitet pér t& ofruar mbéshtetejen e tyre né varési té& kérkesave individuale q& secili student kérkon.

l

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
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Llojet e Formave t& mésimdhénies:

Leksione - po

Seminare - po

Laboratore

Praktiké léndore - po
Praktiké profesionale - po

Format e kontrollit t& njohurive — t& larmishme, teste, bashké&bisedime, provim, detyra kursi

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé

- Po. Njé studente, pérfituese e programit né fjalé, &shté anétare e RVB.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Procedurat e pranimit t& studentéve zhvillohen konform ligjit dhe rregullave t& brend&shme t& institucionit.
Cilésia né hyrje e studentéve, né programin né fjalé &shté pothuaj nén mesatare, gjé q&, nuk e potencon géllimin
pér t& cilin behet shkollimi I thelluar né nivelin e dyté. Numri i studentéve t& rregjistruar jané {8 studente}, té
gjitha t& seksit femér. Té gjitha studentet e regjistruara né program jané t€ punésuara né institucione té arsmit
fillor, respektivisht n& qytetet Tirané, Skrapar, Peshkopi.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M  Procedurat e pranimit té studentéve

— egziston dokumentacioni i ploté pér secilin student t& regjistruar.
Cilésia n€ hyrje e studentéve

—né nivelin nén mesatare
Studenté té regjistruar n& vitin e Paré (pér heré té paré).

Nota Mesatare mbi notén - 6
M  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit

— ende nuk ka studentg t& diplomuar. Jané né vitin e dyté,
M  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né& vend.

Dy studenté ving& nga Vitrinat, njé& nga Universiteti i Vlorés, 5 studenté nga AU.
M Té dhéna pér punésimin e studentéve

— Té& gjitha né institucione t& arsimit fillor.
M Numri total i t& punésuarve

(n€ pérputhje me diplomén)
M  Numri total i t& punésuarve

(jo né pérputhje me diplomén)
etj
Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vierésimi sipas standardeve
Standardi IV.1 - Studentét kané té drejté té ndjekin programet e studimeve té iklit té dyté d
_programet e integruara té studimeve té ciklit & dyté. - . e

/ .
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Kriteri 1 Studentét & ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional”
zotérojné sé paku diplomén universitare “Bachelor”
dhe kané grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né
fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té studimit
japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhés
angleze mbi bazén e testeve t€ njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve “Master
Profesional” niveli i gjuhés angleze &shté B2, ndérsa
pér programet e studimeve “Master i Shkencave” dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté
niveli i gjuh&s angleze &shté C1, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat
e pranimit dhe ndikimin e tyre né& pérparimin e
métejshém t& studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t¢ mundshme pér ndryshimin e
kritereve t& pranimit.

Konfirmojmé qé: T¢ 8-studentét e regjistruar ng
programin né fjalg zotérojné diplomat Bachelor,
vetém njéra prej tyre ka njé diplomim ekstra né
master shkencor n& UT por pér nevoja t& ruajtjes sé
punésimit po ndjek studimet né& k&t program.
Pranimi dhe regjistrimi i studentéve &shté béré
conform ligjit dhe rregullores s& institucionit.
Studentét e regjistruar né programin né fjalé nuk e
kané shlyer detyrimin e gjuh&s angleze q& kérkon
ligji, por jané& t& pérfshiré né mésimin e gjuhés
angleze. Kjo e justifikon dhe fakti q& né program
&shté e pérfshiré dhe mésimi I gjuh&s angleze.
Konstatojmé qé: Institucioni &shté né procesin e
pérpunimit t& politikave t& reja t€ pranimit t&
studentéve.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, t& program eté

studimeve g ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundé&sité pér punésim pas diplomimit né pérfundim
té kétyre programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t€ programeve té
studimeve gé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t€ diplomés s&
l&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit

té karrierés.

Konstatuam qé&: studentdt kishin mjaftueshém
informacion rreth mundésive té€ punésimit pas
pérfundimit t& programit dhe diplomimit.

Studentét kishin informacion rreth shérbimit q& ofron
institucioni pér késhillimin e metejmé t& karierés

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe :

programet e integruara té studimeve té ciklit té dytg.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve qé
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar n& programet e
studimeve té ciklit t& dyté dhe né& programet e
integruara t& studimeve té ciklit t& dyt&, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné
akademike té studentéve q& nga pranimi deri né
diplomim.

Déshmoj mé qé: insutucioni dispononte statistika té
sistemuara dhe dokumentuara pér studentét & ishin
té rregjistruar né programin né fjalé. Nuk rezultojné
student gé jané térhequr nga program i studimit né
fjalé. Kishte té dokumentuara gjithé frekuentimin e
studentéve né& léndét e zhvilluara aktualisht dhe
rezultatet e secilit.

Rezulton se 2 studenté ishin jo té paisur me numér
matrikullimi

Standardi IV. 4- Instltuclom disponon njé bazé té dhénash né lidhje | me statlstlkat € punésimit té
studentéve qé ;an§ ﬂiplomuar pas pérfundimit t& programeve e studimeve té ukll i té dhe

programeve té integruara té studimeve t€ ciklit t€ dyté.
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Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash té
studentéve t€ punésuar pas pérfundimit té programeve
t€ studimeve té ciklit té dyté apo té programeve té
integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté si dhe pér
vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet
e tjera t€ studimeve etj.

Konfirmojmé qé: Institucioni kishte t& dhéna né
system pér secilin student. 7 nga studentét q& ndjekin
programin né fjalg, jané t& punésuar, pérjashto njéra
prej studenteve e cila ishte e papunésuar pér shkage
objektive.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

me programet e studimeve,
Kriteri 1 Studentét informohen né ményrg té detajuar
pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;
Kiriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Déshmojmé qé: Srudentét e njihnin statusin e
programit gé ndjekin, por, nuk ishin mjafiueshém né
giéndje té bénin diferencén mes programeve master
professional dhe master shkencor.

_Standardi IV, 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve,

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve,
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave qé lidhen
me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (nép&rmjet zyrés pér késhillimin
¢ karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né € cilin ata do té& zhvillojn& praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e till&.

Konstatuam qé: Institucioni ishte i miréinformuar
pér ecuriné dhe véshtirésite e secilit student dhe
ofronte mundési kontaktesh individuale me secilin
prej tyre jashté programit t& konfirmuar. Studentét i
pérmbushnin praktikat profesionale né institucionet
respective. Nuk na u ofrua njé program i institucionit
pér praktikat profesionale si pjesé e programit té
studimit.

Konkluzionet e vierésimit: Té 8-studentét e regjistruar,
nj€ diplomim ekstra né master shkencor né UT, por pér

praktikat profesionale né institucionet respective. Nuk

pérfundimit t& programit dhe diplomimit.

zotérojné diplomat Bachelor, vetém njéra prej tyre ka
nevoja t€ ruajtjes sé punésimit po ndjek studimet né

kété program. Pranimi dhe regjistrimi i studentéve &shté beré konform ligjit dhe rregullores s& institucionit.
Institucioni ishte i mirginformuar pér ecuriné dhe véshtirésite e secilit student. Studentét i p&rmbushnin

na u ofrua njé program i institucionit, enkas, pér

praktikat profesionale si pjesé e programit t& studimit. Nuk rezultojné studente q& jané térhequr nga program i
studimit né fjal€. Jané t& dokumentuara gjithé frekuentimin e studentéve né& 1&éndét e zhvilluara deri aktualisht
dhe rezultatet e secilit. Studentét kishin mjaftueshém informacion rreth mundésive t& punésimit pas

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

10.

Kérkimi shkencor n€ IAL Albanian University &shté pjesé e réndésishme e misionit dhe objektivave t& tij
dhe &shté, né funksion t& politikés térésore t& universitetit dhe t& zhvillimit ekonomik e shoqgror t& vendit.
Veprimtaria kérkimore — shkencore e AU priret, organizohet e zhvillohet né& zbatim t& ligjit nr.9741, dt.
21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté& n& Republikén e Shqipéris&” duke u pérqgendruar kryesisht né realizimin
e kérkimit shkencor e t€ aplikuar studime dhe projekte pér zhvillim, veprimtari t& tjera krijuese sipas
objektivave specifiké t€ institucionit; krijimit t& njé raporti t& drejtpeshuar dhe efektiv ndérmjet
mésimdhénies e kérkimit shkencor; né pérfshirjen e studéntéve né grupet studimore e projekte qé ka
departamenti, fakulteteti ose universiteti. N& kuadrin e punés shkencore Fakulteti i Shkencave Shoqérore
gjaté vitit 2015-16 ka organizuar konferencén studentore me titull: “Sfidat e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé né Funksion t& Integrimit né Bashkimin Evropian” njé seminar me temé

“Metodat e reja t& mésimdhénies dhe mésimnx&nies me né gendér nxénésin” dhe ka nxjerré njé gazeté t&

studentéve.
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Vierésimi i Treguesve té matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor

Ka njé pérfshirje té stafit né punén shkencore dhe kualifikimin shkencor nepérmjet pjesmarrjes
né aktivitete shkencore si konferenca,botime ne revista shkencore dhe njé pérfshirje edhe e
studentéve né kéto veprimtari. Flitet pér njé strategji kérkimi shkencor gé miratohet nga Senati
por gé nuk pasqyrohet né dokumentacionin qé ka Fakulteti apo departamenti. Nuk ka plan vjetor
individual apo shkallé departamenti pér kérkimin shkencor.

B Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i AL

Eshté paragitur njé raport individual i realizimit té veprimiarisé shkencore té stafit akademik né
pesé vitet e funditku bie né sy pjesmarrje e gjéré e téré stafit.Pér vitin 2015-2016 numri i
botimeve éshté 15 botime.
Numri i projekteve kérkimore té fituara- nuk ka
M  Numri i projekteve t& zbatuara — nuk ka

Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL
Né raport pérmenden disa aktivitete shkencore ku bie né sy njé konference shkencore, dhe botimi
i revistés shkencore periodike OPTIME. Numri total i veprimtarive pér 2015-2016 éshté 3.

M Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL — {8}

Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor- thuhen se jané 3.

M Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor

Jepet njé numér 5 studenté por nuk éshté e dokumentuar)

B Numri i Cmimeve Kombétare- nuk ka

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardu'Kntemt Vlerési'i.ni. sipas_gggggardéve

‘Standa rdlﬂl.s - Personeli akademik angazhohet n€ veprimtari shkencore € organizuara né'kﬂii:ﬂ"éi"
té programit té studimeve. . ' . L -
Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht Konfimojmé se personeli akademik ka

artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése; publikime artikujsh shkencor apo pjesmarrje
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet angazhimeve né konferencat e organizuara nga vetd
né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né& zhvillimin e institucioni ose né konferenca t& organizuara
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo nga institucione t& tjera brenda dhe jashté
t€ shérbimit. vendit. IAL Albanian University publikon

revistén periodike “Optime®, e cila pérmban
shkrime  shkencore t€ pedagogéve t&
institucionit, por edhe shkrime t& studiuesve
jasht¢ AU nga Kosova, Maqgedonia, Italia,
Kanadaja, etj.

Konfirmojmé se stafi akademik jep njé
kontribut konkret né zhvillimin e shkencés sé
edukimit  npérmjet  angazhimeve  né&
veprimtaring shkencore si dhe me botime
tekstesh universitare, e mé gjéré.

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe _gi'n"iésim_dhén_ieje edhe né gjuhé t€ huaj, me njé personel
akademik té kualifikuar. : : " -

o~
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Kriteri 1 Personeli akademik gé angazhohet né
mé&simédhénie né gjuhé t€ huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuh& ose zotéron njé certificate pér
njohje t& avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik qé& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t€ huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé semestri.

Konfirmojmé se IAL Albanian University nuk
ofron programe studimi né gjuhé t& huaj, por ka
ofruar 1€ndé dhe leksione té veganta né gjuhé t&
huaj né& Programet MSc dhe MP.

personelit €& tij.

Standardi 111.10 - Institucioni angazhohet pér kuahﬁknnin evazhdueshém dhe tﬁmetejshém té

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mé&simorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve té
métejshme brenda dhe jashté vendit.

jasht&m me pérvojé né mésimdhénie, por ne nuk

Rezulton se sipas raportit t& vler&simit t&
bréndéshé&m, institucioni organizon programe t&
bréndéshme kualifikimi profesional me stafin e tij
drejtuar nga pedagogé té stafit té tij dhe té tjers t&

na éshté prezantuar ndonjé evidencé lidhur me
keté veprimtari.

Rezulton se institucioni ndonése ka planifikuar
njé veprimtari kualifikuese né ndihmé té stafit
akademik nuk ka parashikuar asnje lek né
buxke!in e r:_,r

shkencore té personeht akademik té tij.

o
.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té
studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazg t& dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jashté vendit t& personelit
akademik t& angazhuar n& kété& program studimi;
Kriteri 3 Institucioni disponon nj& bazé t& dh&nash pér
projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né té cilat ka marr€ ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi.

Rezulton se mst:tuclonl disponon nj& raport
individual t& téré pedagogéve pér punén
shkencore dhe botimet e cila &shté pasqyruar né
anekset e raportit por nuk rezulton se ka nj& bazé
t& dhénash lidhur me studimet shkencore t&
pérsonelit.

Konfirmojmé se institucioni nuk ka asnjé projekt
shkencor ku stafi akademik merr pjesé.

Konkluzionet e vlerésimit:

Konfirmojmé se ka njé¢ pérfshirje t& stafit né punén shkencore dhe kualifikimin shkencor nepérmjet
pjesmarrjes né aktivitete shkencore si konferenca, botime ne revista shkencore dhe njé pérfshirje edhe e
studentéve né& kéto veprimtari. Institucioni ka njé strukturé efektive e cila pérbhet prej Zyrés sé Koordinimit
té Kérkimit Shkencor dhe departamentet/Fakultetet. Zyra e Koordinimit t&¢ Kérkimit Shkencor formulon dhe
orienton politikat e zhvillimit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore né vijimési; bashkérendon dhe koordinon
punén kérkimore t& fakulteteve dhe t& departamenteve. Ka nj& Komision pér Kérkimin Shkencor dhe Botimi
i Revistés “Optime”

Mendojmé se kjo veprimtari shkencore duhet t& programohet né strategjiné pér kérkimin shkencor, q& nuk
rezulton se &shté, dhe t& mbéshtetet edhe me planifikim n& buxhetin e institucionit pasi pér zérin kerkime nuk
ka planifikim. Rezulton se nuk ka ndonjé projekt kerkimor t& pérfshiré apo t& zbatuar nga institucioni dhe
numri i konferencave apo aktiviteteve shencore &shté I kufizuar vetém 3

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

IAL. Albanian University ka t& pércaktuar prioritetet e politikés sé tij t& bashképunimit me institucione

locale kombétare dhe ndérkombétare, té cilat jané t€ lidhura me strategjiné afatmesém dhe afatgjaté t&

zhvillimit t& institucioni dhe merr né konsideraté nevojat e ekonomisé vendase dhe té tregut t&é punés. IAL

“AU” ka marrédhénie bashk&punimi me institucione homologe t& arsimit t& lart&, struktura shtetror/;x--

ht institucioni, apo edhe pedagogé t& huaj g& kané lidhje me Programin e Studimit / g
/
/

v

dhe pnvate
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té ciklit t€ dyté: Né kété kuadér Albanian University ka lidhur marréveshje bashképunimi me
Universitetin e studimeve t& Palermos; Universitetin e Pizés, dhee Laquilas Itali; Universitetin e
Corvenus ne Hungari.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M T& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

* Numri i pjesémarrésve si partneré né projekie Kombétare apo ndérkombétare nuk ka

* Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj
deklarohet 3 pedagog por nuk ka evidencé

* Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 6 pedagog

* Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL  ska

* Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor

* Numri i pjes€émarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime
Stafi akademik q&€ mbulon programin e studimit ka njé pjesmarrje t& kénagshme né aktivitete
shkencore brénda dhe jasht véndit

Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés dhe aktorg t& tjer& shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté:

* Institucionet qeveritare bashk&punuese
Ka njé bashk&punim me institucionet qeveritare & lidhen me arsimin si Drejtorité Rajonale t&
Arsimit dhe institucione té tjera.

= Organizatat Profesionale
ka marré&veshje bashk&punimi me OJF

= Komuniteti i biznesit, tregu i punés

M Dokumentacioni pérkatés

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlelﬁima sipas smtﬂardeve

Standardi V. 3- Inst;tucio ka marrédheme bashképunlml me aktoré té biznesit vendas apo té hua
pér kryerjen e praktikave té studentéve t€ tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave té ndryshme té Konfirmo jmé  se 1nst1tucmm ka marrédheme
parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve | bashk&punimi me Drejtorité Rajonale Arsimore né

“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka shumé rrethe t& vendit si dhe me struktura t& tjera
marrédhénie bashk&punimi me ndérmarrje apo shtetérore dhe OJF té cilat i mundésojné studetét t&
sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industrisé apo e realizojné praktikén mésimore dhe té pérfitojné
shérbimeve prodhuese; njohuri profesionale.

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet € integruara té studimeve té ciklit t& dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktoré t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q&¢ mundésojné pérfitimin e
njohurive mé t& mira profesionale nga ana e

studentﬂ

A
—
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Keriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen
¢ programit, nxit bashké&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashké&punimi.

Rezulton se ka nj&  bashképunim
ndérdepartamental bazuar né angazhimin e
ndérsjellét t€ pedagogéve duke siguruar
pérmbushjen e procesit mésimor n& 1&ndé t&
ndryshme nga specialisté t& miréfillté né fushat
pérkatése dhe ka rritur mundésité e shkémbimit
t& eksperiencave t& pedagogéve.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhéni

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

e bashképunimi me institucionet homologe jashté

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve té& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t€ huaj;
Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqgyrjen e praktikés, né varési t& programeve té
studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik té
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né

Konfirmojmé se Institucioni ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj
Konfirmojmé se Institucioni ka marréveshje
bashk&punimi me institucione si Drejtorité Rajonale
Arsimore né rrethe apo struktura té tjera qendra dhe
organizata profesionale cilat I mundésojné studentét
t€ realizojné praktikén mésimore.

Rezulton se Departamenti realizon njé raport analitik
né kuadér t& pérftimeve nga marréveshjet e realizuara
me institucione arsimore, duke pércaktuar nivelin e
aftésimit t€ studentéve dhe shkallén e vénies né
praktiké t& njohurive teorike té pérftuara.

funksion t& realizimit té programeve té studimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i vlerésimit té jashtém konfirmon se IAL Albanian University ka njé dokumentacion relativisht t& pasur
marréveshjesh bashk&punimi me institucione homologe brénda dhe jasht& vendit né& shérbim t& rritjes se
cilésisé dhe ndérkombétarizimit té institucionit.

Rezulton gjithashtu se institucioni ka marréveshje bashképunimi edhe me struktura shtetrore né Tirané dhe né
rrethe pér zhvillimin e praktikave mésimore né shkolla gendra dhe organizata t& ndryshme. Po ashtu numri i
institucioneve né dispozicion té studentéve t& programit MSc né Mésuesi pér Arsimin Fillor &shté i madh.
Né planin e bashk&punimit kombétar, ndérkombétar dhe até publik mund té thuhet q& AU ka béré pérpj ekje
dhe puné té kénaqshme né bashk&punim.

Mendojmé se né t&€ ardhmen duhet t& rrite mé shumé& mobilitete e pedagogéve dhe studentéve né kuadrin e
projekteve t& ndryshme ku institucioni duhet t& jeté pjesmarrés

ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT.
Msc Mésuesi né Arsimin fillor, AU

Analiza pérmbledhése e RVJ sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e

dobéta, Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).

Me cilésin€ e anétaréve t€ grupit t€ VJ, konstatojmé qé pérgjithésisht ka pérputhje t¢ RVB me
identifikimet g€ u béné nga ekspertét e VJ
a. Pika té forta:

1) Infrastruktura, mjediset fizike, dhe logjistika né funksion té programit. Numri i vogel
i studentéve potencon cilési né mésimdhénénje dhe né udhéhegjen dhe ndjekjen e
studentéve pérgjaté pérmbushjes sé objektivave té programit.

Stafi PAK éshté rekrutuar nga institucione prestigjoze. Disa prej tyre jané titullaré né

fushat g€ mbulojné. Ky fakt mé konfirmon seriozitetin e institucionit dhe relativisht

2)

garantim té programit.
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3) Numrii studentéve gé ndjekin aktualisht programin né fjalé &shté i vogél {8 studenté)
gé e mundéson seriozitetin dhe puné individuale té secilit.

4) Sistemi i kontrollit t€ brendshém funksionon relativisht miré, né menyré frekuente.

b. Pika té dobéta:

1) Stafi akademik (PAE} rezulton té€ jeté i mirékualifikuar, por, relativisht i
pagéndrueshém. Né€ vitin e paré té programit né fjalé, viti akademik 2015-2016, dy
prej {PAE} respektivisht ish z/Rektorja, {qé¢ mbulonte tri disiplina té réndésishme né
program} dhe njé pedagog tjetér, kané ndérprere kontratat e punés pér arsye
individuale. Ky fakt, i pércjell institucionit, dhe pér pasojé, programit, pasiguri dhe
pamundési pér té€ identifikuar dhe kontraktuar kapacitete té tjera né cilésine e duhur
dhe né kohén e duhur. Institucioni ka tentuar ti mbulojé me kapacitete té reja brenda
institucionit, persona té cilét jané t& kontraktuara pér té mbuluar procese té tjera, té
cilét ndérkohé duhet té mbulojné “vakumin” qé krijon largimi i stafit. Ky fakt mundet
qé e prek cilésine dhe vijueshmériné e programit.

2) Pese 1énd€ q€ zhvillohen né Programin Master né Arsimin Fillor rezultojné qé
zhvillohen dhe né bachelor, megjithése mundet té jene né nivel mé té larté.

3) Cilésia e studentéve té rregjistruar né program 1é pér té déshiruar. Nota mesatare
hyrése, niveli pothuajse i ulét i gjuhés sé huaj, institucionet ku studentét jané té
punésuar, nuk pércjellin garanciné se disa prej tyre do té mund té thellohen né
studime t€ metejme doktorale, dhe nuk ofrojné besimin se mund té kryejné procese
kérkimore.

4) Mungesa e titujve literal, {manuale} té konfirmuara né shkencat e edukimit, & do té&
ishin njé bazé teorike pér té€ béré hulumtime né problematikat qé prodhon e
pérditéshmja shkollore.
c. Mundésité:

1) Né Universitetin shtetéror te Tiranés nuk ka njé mastér té tillé té miréfillté gjé qé e
favorizon institucionin q€ me njé studim té detajuar dhe té géllimté té tregut dhe njé
ri-formatim né planin mésimor té sigurojé vazhdimsi té tij.

d. Pengesat:

1) Ka njé master profesional né Didaktiké, me objektiva dhe synime té péraférta gjé e
cila vé né pikpyetje rregjistrimin e studentéve né kété mastér shkencor

2) Né ligjin e Arsimit té larté nuk parashikohet Mastér Shkencor si detyrim pér licensimin
e mesuesve te Arsimit Fillor sic ishte deri tani, ndaj nuk ofron shumé mundési punésimi
pér tregun e punés, gje e cila e bén té pasigurté vazhdimésiné e kétij programi studimi.
Fakti i mosrregjistrimeve té asnjé studenti pér vitin akademik 2016-2017 e konfirmon
kété.

NE cilésinw e ekspertéve té jashtém té grupit, theksojmé se Vendimi pér té celur “Master shkencor”
né Arsimin Fillor” déshmon vullnetin dhe predispozitén e institucionit pér tu angazhuar né studime
té nivelit té€ dyté té thelluara g€ cojné tek kérkimi dhe identifikimi i dukurive né arsimin fillor. Ky
vullnet éshté té€résisht i pérligjur, né kushtet kur, shkolla si institucion, po funksionon né rrethana
te reja. Sfidat e shkollés, t€ mésuesve, po shtohen po béhen mé té sofistikuara. Nevoja pér té
“identifikuar” situatat “paradoksale” dhe “risité” né proceset e edukimit, pér té “provokuar” mendim té

garté ?segmente te edukimit, té con tek nevoja pér té diplomuar mésues gé do té marrin statusin e
i )
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